

Spis treści

Wstęp	6
Co to jest IPAK?	7
Parafialny Oddział IPAK	8
Statut PO IPAK	8
Historia PO IPAK	9
Sprawozdanie z działalności PO-IPAK za 2013-2014	9
Postacie patronów PO-IPAK	12
Św. Andrzej Boboła	12
Św. Maksymilian Maria Kolbe <i>opracowała Victoria Fernandes i Ewa Papée</i>	12
Bieżące informacje o parafii	15
CZĘŚĆ PIERWSZA ABP JÓZEF GAWLINA	17
Arcybiskup Józef Gawlina Biskup Polowy WP i duchowy opiekun emigracji 1892-1964 <i>opracowała: Alina Dadlez</i>	18
Wybór kazań, przemówień, tekstów i zarządzeń Biskupa Polowego WP Józefa Gawliny	31
<i>Wybór i redakcja tekstów bp. J. Gawliny: Ewa Papée-Ogrodzińska i Andrzej Suchcitz</i>	
1 - Przemówienie wygłoszone w „Polskim Radio” w Paryżu w Święto Wielkanocy 1940 roku	32

2 - Przemówienie podczas wręczenia Samodzielnej Brygadzie Strzelców Podhalańskich sztandaru ufundowanego przez Biskupa Polowego WP - 10 kwietnia 1940 r.	36
3 - Przemówienie podczas wręczenia sztandarów i złożenia przysięgi w Angers, kwiecień 1940	39
4 - Karty z dziejów Akcji Katolickiej w Polsce, wiosna 1941	42
5 - Ave Maria. Przemówienie w Radiu BBC-Londyn, październik 1941	55
6 - Kościół wewnętrzny i zewnętrzny	58
7 - Na ziemiach prastarej Sogdii, 1943	72
8 - List Papieża Piusa XII do Biskupa Józefa Gawliny, 1943	77
10 - Zarządzenie Biskupa Polowego WP dotyczące Konferencji Dekanalnych i Unii Apostolskiej, 1943	80
11 - Odezwa Wielkopostna Biskupa Polowego Polskich Sił Zbrojnych, marzec 1944	81
12 - List Pasterski Biskupa Polowego do zwycięzców spod Monte Cassino odezuty w dzień Zielonych Świątek w Oddziałach II Korpusu Polskiego, 28 maja 1944	87
13 - Odezwa Wigilijna Biskupa Polowego, Boże Narodzenie, 1944	93
14 - Betlejem i Sprawiedliwość Społeczna, B.N. 1944	96
15 - Odezwa Pasterska do Żołnierzy i Wygnańców Polskich, 7 lipca 1946	101

16 - Polska Pasterka w Betlejem, 1946	106
Dziennik ważniejszych czynności Księdza Biskupa Polowego Józefa Gawliny w 1941 roku	110
Biskup Polowy Wojsk Polskich w ZSSR w 1942 <i>opracował: o. Bronisław Chrostowski</i>	119
Przemówienie wygłoszone na zakończenie Uroczystości Jubileuszowych 25-lecia Kapłaństwa Biskupa Józefa Feliksa Gawliny, Loreto 22 czerwca 1946 <i>Ks. Bronisław Michalski</i>	126
CZĘŚĆ DRUGA	
Św. Józef Oblubieniec i polscy święci Józefowie	135
Święty Józef Oblubieniec Najświętszej Maryi Panny <i>opracowała: Ewa Papée-Ogrodzińska</i>	136
Święty Józef Bilczewski (1860-1923) <i>opracował: Paweł Butryn</i>	138
Święty Józef Sebastian Pelczar (1842-1924) <i>opracował: Paweł Butryn</i>	143

Wstęp

Z zadowoleniem oddajemy w ręce czytelników kolejny, już drugi Biuletyn wydawany przez nasz Parafialny Oddział IPAKu.

Poświęcony jest przede wszystkim osobie Księdza Arcybiskupa Józefa Gawliny który od 1932 do 1947 sprawował urząd Biskupa Polowego Wojska Polskiego, następnie Polskich Sił Zbrojnych w ciężkim okresie drugiej wojny światowej. Właśnie temu okresowi poświęcono większą część Biuletynu zawierający wybór przemówień, kazań, zarządzeń i listów pasterskich Biskupa Polowego. Po wojnie został on wyznaczony przez Papieża Piusa XII Opiekunem Emigracji Polskiej sprawując tę posługę do śmierci. Właśnie we wrześniu tego roku obchodzimy 50-lecie zgonu tego niestrudzonego i zasłużonego duszpasterza, kapłana żołnierzy i całej emigracji niepodległościowej. Oddając Jemu część chcemy przybliżyć jego postać tak naszym Parafianom jak i szerszemu gronu wiernych.

Drugim tematem niniejszego Biuletynu to postać Patrona Abp.Gawliny – św. Józefa Oblubieńca. Osoba św. Józefa, obok Matki Boskiej jest postacią centralną w życiu młodego Jezusa Chrystusa, wzorem dla wszystkich ojców i rodzin. Uzupełnieniem stanowią postacie dwóch polskich św. Józefów, oboje wyniesieni na ołtarze w pierwszych latach obecnego stulecia przez Papieża Jana Pawła II. Warto podkreślić, że są to pierwsi polscy św. Józefowie w historii kościoła powszechnego.

Redakcja
Londyn, Parafia św. Andrzeja Boboli, 1 czerwca 2014

Co to jest IPAK?

Instytut Polskiej Akcji Katolickiej to instytucja, która jako cel wyznaczyła sobie skuteczne i owocne ożywianie życia religijnego świeckich, celem większego nasycenia życia publicznego wartościami chrześcijańskimi, wzbogaconymi o elementy polskiej tradycji. Bazą do tego typu działalności na Wyspach stały się założenia wypracowane przez Akcję Katolicką, zatwierdzoną dla Kościoła Powszechnego przez papieża Piusa XI w 1933 r.

W 1943 r. na odzew potrzeb żołnierzy polskich powołano do życia IPAK z inicjatywy bp. Karola Radońskiego i bp. Józefa Gawliny. Formalnie jako instytucja, IPAK został powołany do życia 2 października 1947 r. Głównym celem, który przyświecał wtedy IPAKowi było odrodzenie duchowe żołnierzy II Korpusu, stąd działalność z tego okresu skupiała się przede wszystkim na pracy wydawniczej (początkowo publikowano głównie modlitewniki i okolicznościowe ulotki), wynajmowaniu kaplic lub kościołów, a także udzielaniu pomocy polskim rodzinom. Czyniono starania, aby zorganizować świeckie apostołstwo, pogłębiać prawdy wiary i nauczania Kościoła a także wzmacnianie tradycji polskich. Budowano struktury organizacyjne, do których można zaliczyć powoływanie lokalnych Kół Akcji Katolickich, które z czasem przekształciły się w Komitety Parafialne, a potem w Rady Ekonomiczno-Administracyjne i Duszpasterskie (za: www.pcmew.org).

Głównym osiągnięciem IPAKu było ożywienie idei apostołstwa świeckich wśród Polaków w Wielkiej Brytanii. Dokonywało się ono na trzech płaszczyznach: rodziny, parafii i więzi między-parafialnej. Instytut, ściśle współpracujący z Polską Misją Katolicką w Anglii i Walii, przyczynia się do pogłębienia formacji chrześcijańskiej polskich emigrantów w Wielkiej Brytanii. W realizacji swoich zadań posługuje się własnym Statutem, który nie tylko tworzy ramy organizacyjne ale też umożliwia tworzenie Parafialnych Oddziałów IPAKu.

Parafialny Oddział IPAK

Statut PO IPAK

Maj 2012

PARAFIALNE ODDZIAŁY INSTYTUTU POLSKIEGO AKCJI KATOLICKIEJ W WIELKIEJ BRYTANII (POIPAK)

- I. – Powoływanie Parafialnych Oddziałów Instytutu Polskiego Akcji Katolickiej (POIPAK) należy do kompetencji Zarządu Instytutu Polskiego Akcji Katolickiej (IPAK), na prośbę księdza proboszcza danej parafii.
- II. – Prośba o powołanie POIPAK zawiera listę członków wraz z wypełnionymi Deklaracjami Członkowskimi.
- III. – Zarząd IPAKu po rozpatrzeniu prośby podejmuje decyzję w sprawie powołania POIPAK w danej parafii.
- IV. – Prezesa Zarządu Parafialnego Oddziału IPAKu mianuje proboszcz.
- V. – Organami Parafialnych Oddziałów są: Walne Zebranie, Zarząd.
- VI. – W skład Zarządu wchodzi: prezes i sekretarz, wybierani podczas Walnego Zebrania i zaakceptowani przez księdza proboszcza.
- VII. – Walne Zebranie zwołuje prezes Oddziału przynajmniej raz w roku.
- VIII. – Kompetencje Zarządu POIPAK.
 - kierowanie działalnością Akcji Katolickiej w parafii
 - kontakt z Zarządem IPAKu (koordynatorem d/s POIPAK)
 - wykonywanie prac proponowanych przez Zarząd IPAKu
 - realizacja programu, uczestniczenie i pomoc w akcjach Instytutu.

IX. – Proboszcz parafii czuwa nad całością, dba o właściwą formację członków, uczestniczy w spotkaniach Parafialnych Oddziałów IPAKu.

Historia PO IPAK

Mimo, że od samego początku istnienia IPAKu parafianie św. Andrzeja Boboli uczestniczyli w różnych jego przedsięwzięciach, to nie stworzono ani formalnego Koła ani Oddziału IPAKu. Dopiero na Walnym Zjeździe w Leicester 2011 roku, powstała myśl o utworzeniu w parafii PO-IPAK. Pierwsze, inauguracyjne spotkanie odbyło się 29 września 2012 roku, w salce młodzieżowej, a poprowadził je Prezes IPAKu, Zenon Handzel, przy współpracy sekretarza IPAKu, Grażyny Bieleckiej. Pierwszy skład osobowy PO-IPAK w parafii św. Andrzeja Boboli stanowili: Paweł Butryn, Alina Dadlez, Arkadiusz Dowejko, Monika Dowejko, Victoria Fernandes, Irena Grablewska, Janina Kwiatkowska, Ewa Papée-Ogrodzińska, Marysia Stenzel, Andrzej Suchcitz i Janina Tomaszewska. W późniejszym okresie szeregi opuściła I. Grablewska a dołączyła Iwona Macałka. Pierwszy Zarząd utworzyli: prezes - A. Dowejko, wiceprezes - dr A. Suchcitz, sekretarz - dr E. Papée-Ogrodzińska, skarbnik - J. Kwiatkowska.

Sprawozdanie z działalności PO-IPAK za 2013-2014

PO-IPAK działa i ma się dobrze, w minionym roku zaszły pewne zmiany personalne, a to: Arkadiusz Dowejko nasz poprzedni prezes razem z żoną przenieśli się do Nottingham.

Nowym prezesem została Victoria Fernandes, skarbnikiem Janina Tomaszewska, odeszła Irena Grablewska, a Janina Kwiatkowska stała się honorowym członkiem wspie-

rającym naszą działalność. Dołączyli Ania Krupka i Barbara Rybarczyk.

Comiesięczne zebrania formacyjne odbywają się regularnie, a członkowie PO-IPAK biorą czynny udział w życiu parafii i IPAKu.

W czerwcu 2013 roku udział w dorocznym zjeździe IPAKu w Coventry.

W czerwcu 2013 roku zorganizowanie bazaru parafialnego.

Październik 2013 rok wydanie ulotki w języku polskim i angielskim dla bezdomnych, w której znalazły się informacje, gdzie można się przespać, zjeść coś gorącego, znaleźć pomoc prawną, czy ewentualnie pomóc w znalezieniu „dachu nad głową”.

Styczeń 2014 - wspólny opłatek.

Marzec 2014 - poprowadziliśmy Drogę Krzyżową na początku Wielkiego Postu. Rekolekcje i walne zebranie IPAK na Devonii.

4 maj 2014 - przygotowanie dziękczynienia za kanonizację dwóch papieży, a szczególnie św. Jana Pawła II naszego rodaka.

14 czerwiec 2014 - udział w corocznym zjeździe IPAK na Balham.

15 czerwiec 2014 - organizowanie corocznego bazaru parafialnego.

Trwają przygotowania do pierwszego cyklu „Spotkań dla małżeństw”, które odbędą się na terenie naszej parafii w październiku tego roku.

Nie wspominając o uczestnictwie w październiku w codziennym odmawianiu różańca św. po wieczornej Mszy św., udział w nabożeństwach środowych do Matki Bożej Kozielskiej, udział w nabożeństwach majowych i czerwcowych. Przygotowanie ołtarzy na procesję Bożego Ciała.

Przygotowania do wydania drugiego zeszytu naszego biuletynu.

Postacie patronów PO-IPAK

Św. Andrzej Bobola

Postać głównego patrona PO IPAK na Hammersmith została przedstawiona w pierwszym biuletynie wydanym w 2013 roku. Patrz s. 8.

Św. Maksymilian Maria Kolbe

Św. Maksymilian Maria Kolbe urodził się pod koniec XIX wieku, 8 stycznia 1894 roku, w Zduńskiej Woli, niedaleko Łodzi. Został ochrzczony tego samego dnia i otrzymał imię Rajmund.

W 1907 roku jako trzynastoletni chłopak wstąpił do małego seminarium duchownego oo. Franciszkanów we Lwowie, a w 1910 roku do zakonu oo. Franciszkanów, (Bracia Mniejsi Konwentualni). W nowicjacie otrzymał imię Maksymilian. Pierwsze śluby zakonne złożył rok po wstąpieniu 5 września 1911 roku. Jako bardzo zdolny został wysłany w 1912 roku do Rzymu na dalsze studia. Lata pobytu w Rzymie były bardzo pracowite. W 1914 roku złożył wieczyste śluby zakonne. W 1915 roku otrzymał doktorat z filozofii na Uniwersytecie „Gregorianum”, a w 1919 roku doktorat z teologii w Międzynarodowym Kolegium oo. Franciszkanów w Rzymie. Tam też przyjmuje święcenia kapłańskie 28 kwietnia 1918 roku. Również w Rzymie zakłada w dniu 16 października 1917 roku „Rycerstwo Niepokalanej” (Militia Immaculatae - międzynarodowy skrót nazwy ruchu: MI).

Rycerstwo Niepokalanej ma na celu pogłębienie świadomego i odpowiedzialnego życia chrześcijańskiego pod opieką i za przyczyną „Niepokalanej”.

W 1919 roku ojciec Maksymilian wrócił do Polski, przez krótki czas wykładał w seminarium oo. Franciszkanów w Krakowie. W 1922 roku rozpoczął wydawanie miesięcznika pt. „Rycerz Niepokalanej” początkowo w Krakowie, następnie w Grodnie, a 1927 roku w Niepokalanowie. W Niepokalanowie powstaje nie tylko silny ośrodek wydawniczy, ale franciszkańska wspólnota, oddana modlitwie, apostołstwu prasy, gorliwemu wypełnianiu reguł św. Franciszka i wcieleniu w życie najwyższych wartości ewangelicznych.

W kwietniu 1930 roku wraz z czterema braćmi wyruszył do Japonii jako misjonarz, już w maju wydaje pierwszy numer Rycerza Niepokalanej po japońsku. Funduje klasztor, który nazwał „Ogrodem Niepokalanej”. W japońskim Niepokalanowie otworzył małe seminarium, potem nowicjat i studium filozoficzno-teologiczne. Podobne ośrodki powstały w Chinach i Indiach.

W 1936 roku odwołany do Polski przez przełożonych poświęca się pracy w Niepokalanowie, która osiąga szczyt swojego rozwoju w latach 1936-1939 pod względem liczby powołań, jak również nakładu wydawniczych czasopism. W 1939 roku w Niepokalanowie mieszka 700 braci. Ojciec Maksymilian poświęcał się organizowaniu Rycerstwa Niepokalanej, które rozszerza się na cały świat. W lutym 1937 roku w 20 rocznicę założenia Rycerstwa Niepokalanej, w Rzymie powstaje „Dyrekcja Generalna M.I.”

Ojciec Maksymilian przyjął z poddaniem się woli Bożej nowe warunki jakie przyniosła wojna. Otworzył bramy klasztoru wszystkim potrzebującym, uciekinierom, rannym, chorym, głodnym, zarówno chrześcijanom jak i Żydom. Niósł pomoc materialną i duchową. We wrześniu 1939 roku aresztowany razem z braćmi przez Niemców, zostają wywiezieni do obozu koncentracyjnego w Amtiz. W grudniu zostają jednak zwolnieni i dostają pozwolenie na powrót do Niepokalanowa.

17 lutego 1941 roku ojciec Maksymilian zostaje aresztowany ponownie przez gestapo, zabrany do więzienia na Pawiaku w Warszawie, jest torturowany, a w maju tegoż roku wywieziony do obozu koncentracyjnego w Auschwitz, gdzie dostaje numer obozowy 16670.

W miejscu zagłady ojciec Kolbe daje świadectwo heroicznej wiary katolickiego kapłana, gotowego oddać życie za drugich, świadectwem franciszkańskiej miłości, pokoju i dobra dawanych i głoszonych cierpiącym braciom, świadectwem Rycerza Niepokalanej, który pragnie zapalić wszystkich ludzi miłością ku Niej.

Był gotów na złożenie daru najwyższego - życia, „oddaj siebie drugim, oto miłość”. Dokonał tego, zajmując dobrowolnie miejsce człowieka skazanego na śmierć głodową.

W wigilię Wniebowzięcia Matki Bożej, 14 sierpnia 1941 roku zastrzykiem fenolu został dobity.

Sława świętości ojca Kolbego szybko obiegła świat. Po przeprowadzeniu wyznaczonych prawem kanonicznym procesów i ogłoszeniu dekretu heroiczności cnót, stwierdzeniu dokonanych za jego wstawiennictwem cudów, papież Paweł VI ogłosił go błogosławionym 17 października 1971 roku.

W 1982 roku 10 października Ojciec Święty Jan Paweł II mocą danej przez Chrystusa Piotrowi władzy, wpisuje ojca Maksymiliana Kolbego w poczet świętych męczenników.

opracowała Victoria Fernandes i Ewa Papée
na podstawie strony www.vatican.va

Bieżące informacje o parafii

Patroni Parafii: św. Andrzej Bobola (pierwszorzędny);
św. Maksymilian Maria Kolbe (drugorzędny)

Księgi metrykalne parafii: od 1959 r.

Data pierwszej Mszy Św.: 8 grudnia 1961 r.

Data poświęcenia kościoła: 26 maja 1963 r., ks. Bp George Craven, Wikariusz Kapitularny Archidiecezji Westminsterskiej

Data konsekracji kościoła: 16 grudnia 2012 r., ks. Abp Józef Michalik, Metropolita Przemyski i Przewodniczący Konferencji Episkopatu Polski

Proboszcz: ks. Marek Reczek

Wikariusz: ks. Andrzej Neblik

Wspólnoty: AA, Apostolstwo Dobrej Śmierci, Dei Trust, Grupa Charytatywna, Harcerki Drużyna „San” i Harcerze „Błękitna Trójka”, Zuchy, Skrzaty, Lektorzy, Ministranci, Neokatechumenat, PO-IPAK, Ruch Czystych Serc, Schola ŚWIATŁO, Schola HESTON, Stowarzyszenie Żywego Różańca, Wspólnota Życia Chrześcijańskiego, „Złote Rybki” - Mothers and Toddlers

Msze św.: codziennie: 10:00 i 19:00; soboty: 10:00 i 18:00
niedziele: 9:00, 10:30, 12:00, 17:00; 19:00 (Heston); święta: 10:00, 12:00, 17:00 i 19:00

Adoracja Najświętszego Sakramentu: czwartek 19:30-21:00

Nabożeństwo do MB Kozielskiej: środa 19:00-20:00

Odpust: 16 maja, 8 czerwca, 14 sierpnia